
 

 

Município da Estância Balneária de Praia Grande 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO SEDUC Nº. 009/2024 

 

  A Secretária de Educação do Município da Estância Balneária de Praia 

Grande, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

DETERMINA: 

 

Art. 1º. A classificação dos professores inscritos para atuar na Complementação 

Educacional, obedeceu ao disposto no art. 3º da Ordem de Serviço SEDUC nº. 007/2024, 

ficando divulgada nos Anexos I e II da presente Ordem de Serviço, da seguinte forma: 

I – Anexo I – classificação dos professores inscritos para o eixo de Educação Física. 

II – Anexo II – classificação dos professores inscritos para os eixos de Rotina de Estudos, 

Atividades Artísticas e Educação para Valores. 

 

Art. 2º. Os servidores abaixo relacionados tiveram sua inscrição indeferida por falta de 

atendimento ao disposto no art. 2º, §3º, incisos I e II da Ordem de Serviço SEDUC nº. 

007/2024. 

REGISTRO NOME COMPLETO: 

54385 BEATRIZ DA SILVA COELHO DE LIMA 

54493 EDSON DIAS DE SOUZA JUNIOR 

40230 FABIANA REGINA DE OLIVEIRA SILVA 

54334 JOAO MARCOS RODRIGUES RAINHO 

37130 KELLY SANTOS DE OLIVEIRA 

54360 MARILIA SILVA REIS SOARES 

54484 TATY GIGLIOTTI FRANCISCO 

 

Art. 3º. A atribuição das turmas da Complementação Educacional seguirá as seguintes 

etapas: 

I – As turmas disponíveis, e, constantes no Anexo Único da Ordem de Serviço SEDUC 

nº. 007/2024, serão remetidas novamente às escolas municipais para manifestação de 

interesse de escolha pelos professores classificados. 

II – Os professores terão até 12 de julho de 2024 para manifestar sua opção em 

resposta ao e-mail seduc.complementacao@praiagrande.sp.gov.br. 



 

 

Município da Estância Balneária de Praia Grande 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

III – Após a escolha dos professores será realizada nova análise com base na classificação 

oficial da Secretaria de Educação, e, posterior divulgação da atribuição das turmas. 

IV – Os professores que tiverem as turmas atribuídas comparecerão à Secretaria de 

Educação no dia 29 de julho de 2024, para efetivar formalmente a atribuição. 

§1º. Serão atribuídas inicialmente as turmas para os professores referente à carga horária 

pertinente ao cargo do docente. 

§2º. Permanecendo vagas remanescentes essas serão oferecidas aos professores inscritos 

para atuar na Complementação Educacional como carga suplementar, na sequência da 

atribuição prevista no parágrafo primeiro deste artigo. 

§3º. A atribuição prevista neste artigo será validada no dia 29 de julho de 2024, devendo 

o docente iniciar o efetivo exercício imediatamente. 

 

Art. 4º. Os professores que atuarão em Complementação Educacional cumprirão a 

jornada de trabalho especificada para o seu cargo, conforme consta no art. 30, incisos I a 

V da Lei Complementar nº. 845/2020, assim como as diretrizes estabelecidas na Ordem 

de Serviço SEDUC nº. 007/2024. 

 

Art. 5º. O “caput” do art. 4º da Ordem de Serviço SEDUC nº. 007/2024, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

“Art. 4º. A efetivação da atribuição das turmas da Complementação Educacional ocorrerá 

no dia 29 de julho de 2024, das 08h30m às 17h, junto ao Departamento de Recursos 

Humanos, na sede da Secretaria de Educação.” 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

  Município da Estância Balneária de Praia Grande, ao segundo dia do 

mês de julho de dois mil e vinte e quatro, ano quinquagésimo oitavo da emancipação. 

 

 

Profº. Maria Aparecida Cubilia 

Secretária de Educação 

 



 

 

Município da Estância Balneária de Praia Grande 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

ANEXO I 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - PROJETO: COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL 

PROFESSORES III - EDUCAÇÃO FÍSICA 

            

CLASS R.F. NOME COMPLETO: CARGO DISCIPLINA PONTUAÇÃO 

1 9997 GILBERTO DE OLIVEIRA PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 1045,65 

2 26801 GILBERTO DANTAS DA SILVA PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 662,85 

3 39584 TATIANE JESUS SANTOS PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 388,8 

4 38510 MAIRA DIAS DE SOUZA PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 361,65 

5 41053 TATIANE JESUS SANTOS PROFESSOR IV EDUCAÇÃO FÍSICA 360,45 

6 42598 CINTHIA APOLINARIO FERREIRA PROFESSOR IV EDUCAÇÃO FÍSICA 323,35 

7 43225 VIVIANE CARVALHO LIMA PROFESSOR IV EDUCAÇÃO FÍSICA 314,25 

8 42654 ANDRE CARDOSO DA ROCHA PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 310,65 

9 44050 JUREMA BORGES DE SOUZA PROFESSOR IV EDUCAÇÃO FÍSICA 288,3 

10 39271 TERESA CRISTINA MUNIZ PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 269,75 

11 19222 ELZIE ARRUDA MARQUES PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 177,4 

12 50240 RICARDO PERROTTI PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 64,25 

13 53235 VIVIANE CARVALHO LIMA PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 12,7 

14 53288 LARISSA REZEK BARBOSA PROFESSOR III EDUCAÇÃO FÍSICA 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Município da Estância Balneária de Praia Grande 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

ANEXO II 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - PROJETO: COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL 

PROFESSORES I, II, ADJUNTO I e RECREACIONISTAS 

          

CLASS R.F. NOME COMPLETO: CARGO PONTUAÇÃO 

1 7860 ANA PAULA BERNARDINI BRAZ PROFESSOR II 1027,3 

2 9894 MARIA ESTHER PARDO ALVAREZ PROFESSOR I 1005,81 

3 
19320 GRACE CASSIA LIMA DE PAIVA 

PROFESSOR 

RECREACIONISTA 
808,1 

4 29579 DESIREE MATTOS BORGES PROFESSOR I 574,9 

5 32653 MARIA APARECIDA FERREIRA DE ARAUJO PROFESSOR I 516,2 

6 34673 ADRIANA MARQUES DIAS PROFESSOR I 515,2 

7 34751 GISELLE DI GIULIO PROFESSOR I 512,25 

8 34512 JULIANA P SANCHES DE OLIVEIRA BARROS PROFESSOR I 478,4 

9 39171 VANESSA APARECIDA DA SILVA REGO PROFESSOR ADJUNTO I 398,8 

10 38921 ALDA TELES DOS REIS PROFESSOR ADJUNTO I 396,15 

11 39531 EMI MARIANE MULLER PROFESSOR ADJUNTO I 390,15 

12 40243 DEBORA MARIA DA SILVA DOMINGUES PROFESSOR ADJUNTO I 364,2 

13 41057 KATIA MARIA CIANTELA MACHADO PROFESSOR ADJUNTO I 360,1 

14 37645 CLAUDIA REGINA DE MORAES SOLIMENI PROFESSOR ADJUNTO I 348,55 

15 42117 ANA CRISTINA DE ARAUJO BATISTA DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I 326,55 

16 42123 HELENA MARIA GOMES PROFESSOR ADJUNTO I 324,95 

17 42738 ISABEL MOURA DE ABREU PROFESSOR ADJUNTO I 321,25 

18 37242 TATIANA DE MORAES MATOS BERNARDO PROFESSOR ADJUNTO I 297,55 

19 43900 DEBORAH DOMINGUES RAMOS PROFESSOR ADJUNTO I 288 

20 43898 SERGIO DOS SANTOS MARTINS PROFESSOR ADJUNTO I 275,65 

21 44948 MARIA SONIA DE AQUINO PROFESSOR ADJUNTO I 252,5 

22 45233 FERNANDA CRISTINA BERSI MOZANER PROFESSOR ADJUNTO I 249,35 

23 47531 KATIA MARIA CIANTELA MACHADO PROFESSOR ADJUNTO I 191,4 

24 47884 VANESSA APARECIDA DA SILVA REGO PROFESSOR ADJUNTO I 177,9 

25 47927 LUISA HELENA A DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR ADJUNTO I 150,9 

26 48887 JAQUELINE DOS SANTOS E SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I 143,05 

27 49476 JOSELIA SANTANA NEVES PROFESSOR ADJUNTO I 98,45 

28 50792 FABIANA REGINA DE OLIVEIRA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I 59,6 

29 52139 CICERA MARIA ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR ADJUNTO I 28 

30 46439 ANA PAULA RODRIGUES TAVARES PROFESSOR ADJUNTO I 27,7 

 

 


